saude@portomaua.rs.gov.br  

Fundo Municipal de Saúde 

Presidente DOREIMA PISONI FLORES 

CPF: 722.924.580-04 

E-mail: cms@portomaua.rs.gov.br  

ORÇAMENTO 

A arrecadação proveniente de impostos, transferências e dívida ativa 
tributária, registrou um ingresso de R$ 17.346.952,60 (dezessete milhões, 
trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta centavos), conforme Base de cálculo Constitucional da Receita da 
Saúde a partir dos recursos vinculados.  

De acordo com o artigo art. 77 do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias (ADCT) com a redação dada pelo art.

[...]

as receitas fiscais vinculadas à Saúde. 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Analisados os gastos com as ações e serviços públicos na área da saúde, 
constata-se que o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 
2022, o montante de R$ 3.049.441,76 (três milhões, quarenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos), o que totaliza 
o percentual de 17,58%, atendendo, portanto, aos preceitos da Resolução 
322/CNS de 08/05/2003. 

Os valores gastos com Saúde, por subfunção, foram os que vão 

demonstrados a seguir: 

Base de Cálculo Constitucional da Receita da Saúde (ASPS), a Partir das Contas R$ 17.346.952,60